PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31.12.2014

                                  № 3095
   О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации от 05.10.2010 № 795 «О государственной программе «Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации на 2011-2015 годы», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2013 № 417 "О подготовке и проведении празднования 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов", постановлением Губернатора Владимирской области от 15.07.2013 № 816 «О подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне» и руководствуясь Уставом округа,

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1. Состав оргкомитета по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне согласно приложению №1.

1.2. План мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, согласно приложению №2.
2. Организационному комитету направить план подготовки мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне, на предприятия и общественные организации для дальнейшего обсуждения и внесения предложений.
3. Рекомендовать предприятиям, организациям всех форм собственности провести мероприятия, посвященные 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне.

4. Генеральному директору МАУ ТРК «Муромский меридиан» (Ю.П.Иринчук) обеспечить своевременное анонсирование и освещение в СМИ мероприятий, посвященных 70-летию Победы в Великой Отечественной войне.
5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
	Глава округа

	Е.Е.Рычков

	Готовил:

	Начальник управления по социальным вопросам
	М.В.Семенова

	Согласовано:

	Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ

	                               И.К.Федурин

	Заместитель Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития

	                               Е.А.Воронов

	Завизировано:

	Начальник правового управления
	                          Д.А. Карпов

       Файл сдан:

Заведующий  информационно-компьютерным отделом                                  И.Л. Чижов

       Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

       Имя файла документа: Постановление «О подготовке и проведении мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне»

	Разослать:
	Дело - 1, по 1 экз.: управления по социальным вопросам, образования, культуры, жилищно-коммунального хозяйства; комитеты по делам молодежи, по физической культуре и спорту, территориального самоуправления, по развитию потребительского рынка и продовольствию; МКУ «Центр поддержки общественных и социальных инициатив», ОСЗН, ЦЗН, МО УФМС, СМИ, МО МВД РФ «Муромский», предприятия – 12 экз., МИХМ, МГБ № 3

Приложение № 1

к постановлению администрации округа Муром

            от 31.12.2014 № 3095
Состав оргкомитета
по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	Рычков

Евгений Евгеньевич

	- Глава округа Муром, председатель оргкомитета

	Вахляев

Василий Константинович

	- заместитель председателя Совета народных депутатов округа Муром, заместитель председателя оргкомитета (по согласованию)

	Семенова

Марина Владимировна
	- начальник управления по социальным вопросам администрации округа Муром, координатор

	Кучина

Юлия Юрьевна
	- ведущий специалист комитета по делам молодежи администрации округа Муром, секретарь

	Члены оргкомитета:

	Анучкина Альбина Алексеевна
	- директор ГБУК «Муромский историко-художественный музей» (по согласованию)

	Воронов
Евгений Александрович

	- заместитель Главы администрации округа Муром по экономической политике, начальник управления экономического развития

	Воронцов

Виктор Викторович
	- председатель Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов округа Муром (по согласованию)

	Дударева

Светлана Васильевна
	- председатель комитета территориального самоуправления администрации округа Муром

	Иринчук

Юрий Петрович
	- генеральный директор МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	Козлов

Валерий Владимирович
	- начальник управления культуры администрации округа Муром

	Костылев Николай Александрович
	- председатель комитета по делам молодежи администрации округа Муром

	Куликова

Ирина Николаевна
	- директор МКУ «Центр поддержки общественных и социальных инициатив»

	Логинова

Жанна Николаевна
	- консультант управления по социальным вопросам администрации округа Муром

	Мартынова

 Ольга Владимировна
	- директор ГКУ ВО «Отдел социальной защиты населения по округу Муром и Муромскому району» (по согласованию)

	Моисеева

Татьяна Николаевна
	- директор ГБУЗ ВО «Муромская городская больница № 3» (по согласованию)

	Пыпин

Семен Леонидович
	- командир Первой гвардейской Брестко-Берлинской Краснознаменной орденов Суворова и Кутузова инженерно-саперной бригады (по согласованию)

	Раевская

Ирина Игоревна
	- начальник управления образования администрации округа Муром

	Руденко

Александр Владимирович
	- начальник межмуниципального отдела МВД РФ «Муромский» (по согласованию)

	Симонов

Михаил Владимирович
	- председетель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром (по согласованию)

	Федурин

Игорь Константинович
	- Первый заместитель Главы администрации округа Муром по ЖКХ, начальник Управления ЖКХ

	Щавлев

Александр Владимирович
	- начальник отдела военного комиссариата Владимирской области по городу Муром и Муромскому району (по согласованию)

	Начальник управления по социальным вопросам администрации округа Муром

	М.В.Семенова

Приложение № 2

                                                                                 к постановлению администрации округа Муром

от 31.12.2014 № 3095
План мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы

в Великой Отечественной войне
	№
	Название мероприятия
	Срок испол-нения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	I. Мероприятия по улучшению социально-бытовых условий жизни

ветеранов Великой Отечественной войны

	1
	Осуществление единовременной денежной выплаты в соответствии с Законом Владимирской области от 19.04.2013 № ОЗ-45 «О единовременной выплате членам семей отдельных категорий граждан»
	2015г.
	Отдел социальной защиты населения (ОСЗН)

	2
	Осуществление единовременной денежной выплаты отдельным категориям граждан к 70-летию Победы (постановление Администрации Владимирской области от 29.08.2014 № 791)
	2015г.
	ОСЗН

	3
	Внеочередное выделение путевок ветеранам ВОВ в ГАУ СО ВО «Социально-оздоровительный центр граждан пожилого возраста и инвалидов «Вербовский»
	2015г.
	ОСЗН

	4
	Обследование ветеранов в соответствии с приказом Минздрава РФ от 12.07.2013 № 458 «О Плане мероприятий Министерства здравоохранения РФ по подготовке к празднованию 70-летия Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.»

	2015г.
	Директор МГБ № 3

	5
	Проведение углубленной диспансеризации ветеранов Великой Отечественной войны
	февраль-апрель 2015г.
	Главные врачи ЛПУ

	6
	Обеспечение ветеранов Великой Отечественной войны стационарным лечением в ГБУЗ ВО «Областной госпиталь для ветеранов»

	2015г.
	Главные врачи ЛПУ

	1
	2
	3
	4

	7
	Проведение встреч с ветеранами
Великой Отечественной войны по вопросам организации оказания медицинской помощи
	2015г.
	Главные врачи ЛПУ

	8
	Реализация регионального добровольческого патриотического марафона «Звезда Победы», посвященного 70- летию Победы в Великой Отечественной войне
	2015г.
	Комитет по делам молодежи (КДМ)

	9
	Оказание правовой и юридической помощи ветеранам
	2015г.
	Центр поддержки общественных и социальных инициатив (ЦПОиСИ), Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов (СВ)

	10
	Обеспечение бесплатных перевозок городским общественным транспортом ветеранов Великой Отечественной войны.

	1-12 мая
	Администрация округа

	11
	Оказание помощи ветеранам Великой Отечественной в ремонте жилых помещений
	2015г.
	Управление жилищно-коммунального хозяйства (УЖКХ), управление по социальным вопросам (УСВ), КДМ, персональные кураторы

	12
	Подготовка персональных открыток, подарков и поздравления ветеранам Великой Отечественной войны

	2015г.
	ЦПСиОИ

	13
	Поздравление ветеранов ВОВ, проживающих в отделениях милосердия, находящихся на надомном обслуживании, с 70-летием Победы
	1-ая декада мая
	ОСЗН

	14
	Поздравление на дому участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, солдатских вдов, состоящих на социальном обслуживании

	5-8 мая
	ОСЗН

	II. Памятно-мемориальные мероприятия

	1
	2
	3
	4

	15
	Продолжение работы по увековечению памяти о событиях и героях Великой Отечественной войны 1941-1945 годов:
- установка памятных знаков и мемориальных досок;
- присвоение имен почетных граждан улицам, школам и другим объекта округа
	2015г.
	УЖКХ, УСВ, Управление культуры (УК),управление образования (УО), КДМ, МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	16
	Проведение мероприятий по увековечению памяти погибших при защите Отечества (полевые поисковые экспедиции в рамках всероссийской «Вахты Памяти», историко-архивная, мемориальные церемонии и др.)
	2015г.
	КДМ, УО, Отдел военного комиссариата (ОВК)

	17
	Проведение патриотических акций, конференций, конкурсов, соревнований с участием представителей поисковых отрядов, военно патриотических клубов и иных объединений, ведущих работу по военно-патриотическому воспитанию молодежи
	2015г.
	КДМ, УО, УК, Комитет территориального самоуправления (КТСУ), СВ, ОВК, руководители предприятий, организаций, учебных заведений

	18
	Организация работы музеев, экспозиций, комнат Боевой и Трудовой Славы в учебных заведениях, организациях и предприятиях.

Участие в областном марафоне по созданию видеоархива воспоминаний ветеранов Великой Отечественной войны
	2015г.
	МИХМ, УО, КДМ, руководители организаций, предприятий,

учебных заведений

	19
	Экологическая акция по посадке деревьев и кустарников, разбивка аллей и клумб в рамках Всероссийской акции «С любовью к России мы делами добрыми едины»

	апрель
	УО

	20
	Закладка гражданской аллеи с посадкой саженцев в честь 70-летия Победы

	апрель
	УСВ, УЖКХ, ЦПОиСИ

	21
	Проведение мероприятий по благоустройству памятников, обелисков, мемориальных мест захоронений «Чистый обелиск»
	апрель-май

	УЖКХ, КДМ, УО, КТСУ, руководители организаций, уч. заведений

	III. Торжественно-праздничные мероприятия

	1
	2
	3
	4

	22
	Вручение медалей «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 гг.» инвалидам, участникам и труженикам тыла в учреждениях, на предприятиях города, по месту жительства

	до 9 мая
	УСВ, ЦПСиОИ, руководители предприятий

	23
	Представление материалов к награждению памятной медалью «Патриот России» и почетного знака «За активную работу по патриотическому воспитанию граждан Российской Федерации»

	февраль
	УСВ

	24
	Вручение Боевого Георгиевского знамени Первой инженерно-саперной бригаде , расположенной в округе Муром
	7 мая
	Командование бригады

	25
	Митинги у памятников и обелисков округа Муром (по отдельному плану)
	7-9 мая
	Администрация округа, УСВ,УК, УО, КДМ, руководители предприятий

	26
	Всероссийская акция «Вахта Памяти» (организация Почетного караула у братских могил, памятников и обелисков)
	8 – 9 мая
	УО, КДМ

	27
	Митинг, посвященный Дню Памяти и скобри
	22 июня
	КДМ, УК, УО, СВ

	28
	Всероссийская патриотическая акция «Георгиевская ленточка»
	апрель- май
	КДМ

	29
	Торжественный вечер, посвященный 70-летию Победы
	7 мая
	УК

	30
	Торжественный митинг на Площади Победы.

Всероссийская акция «Бессмертный полк» -шествие с портретами родственников-фронтовиков.

Возложение венков и цветов на Напольном кладбище.

	9 мая

10.00

	Администрация округа Муром, руководители предприятий и организаций

	31
	Праздничные мероприятия на Площади Победы

	9 мая
	УК

	32
	Фейерверк на Площади Победы
	9 мая

22.00

	Администрация

	IV. Мероприятия, посвященные дням воинской славы и памятным датам России, юбилейным и памятным событиям Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

	1
	2
	3
	4

	33
	Окружная акция «Служу Отечеству» (по отдельному плану)
	февраль
	КДМ

	34
	Акции «Поздравь ветерана», «Посылка солдату»
	апрель- май
	УО, КДМ

	34
	Реализация проекта «70 добрых дел»
	февраль-май
	УО

	35
	Проведение праздничных чаепитий для ветеранов Великой Отечественной войны и трудового фронта (по отдельному плану)
	до 6 мая
	ЦПСиОИ, СВ, руководители предприятий

	36
	Поход на байдарках по рекам Владимирской и Нижегородской областей с посещением сельских обелисков памяти павших в Великой Отечественной войне
	май
	Профком ОАО «МСЗ»

	37
	Фестиваль хоровой и вокальной музыки «Песни войны»
	16 апреля
	УК

	38
	Областной конкурс пианистов им. Н.Г.Лаврентьева
	27 мая
	УК

	39
	Областной конкурс лирико-патриотической песни «Моя Родина – Россия!»
	июнь
	КДМ

	40
	Акция памяти «И было,и есть, и останется свято».

Фестиваль детского творчества «Погибшие нам голос завещали»
	22 июня
	УК, КДМ, СВ

	41
	Организация работы полевых лагерей военно-спортивного клуба им. В.И.Саплина
	2015г.
	КДМ

	42
	Организация и проведение военно-спортивного слета «Игра по-настоящему»
	май
	КДМ

	43
	Спортивные соревнования, турниры, сборы военно-спортивных и военно-патриотических клубов, военно-спортивная игра «Зарница» (по отдельному плану)
	апрель-май
	УО, КДМ, комитет по физической культуре и спорту (СК)

	44
	Межрегиональный водный поход военно-спортивного клуба им. В.И.Саплина совместно со Всероссийским патриотическим центром «Вымпел»
	июнь
	КДМ

	45
	Торжественное мероприятие «Встреча трех поколений»
	28 апреля
	ЦПСиОИ

	46
	49-я легкоатлетическая эстафета в честь Дня Победы

	7 мая
	СК

	1
	2
	3
	4

	47
	Открытый Кубок Победы по хоккею среди ветеранов
	8-9 мая
	СК, каток «Кристалл»

	48
	Выставка «Голос эпохи», посвященная диктору Ю.Левитану

	июнь
	МИХМ

	49
	Выставка работ художников – фронтовиков из фондов галереи «Союз Творчество» (г. Москва)
	июль
	МИХМ

	V. Мероприятия, направленные на борьбу с фальсификацией истории Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

	50
	Создание раздела «70 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов» и организация работы по его наполнению на официальном сайте округа Муром
	2015г.
	Информационно-компьютерный отдел (ИКО), УСВ, структурные подразделения администрации, МАУ ТРК «Муромский Меридиан»

	51
	Взаимодействие с областными средствами массовой информации в освещении мероприятий, посвященных памятным датам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов
	2015г.
	МАУ ТРК «Муромский Меридиан»

	52
	Взаимодействие с электронными средствами массовой информации в освещении мероприятий, посвященных подготовке и празднованию 70-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	2015г.
	МАУ ТРК «Муромский Меридиан»

	53
	Взаимодействие с областными средствами массовой информации в освещении деятельности ветеранских организаций, работы по патриотическому воспитанию молодежи

	2015г.
	МАУ ТРК «Муромский Меридиан»

	54
	Участие в проекте Российского военно-истоического общества «Памятные даты военной истории»:

- демонстрация видеороликов

- акция «Вспомним всех поименно…»

	2015г.
	МАУ ТРК «Муромский Меридиан», МУП «Благоустройство»

	55
	Конкурс на лучшую организацию работы школьных музеев

	февраль
	УО

	1
	2
	3
	4

	56
	Конкурс знатоков Отечественной истории «С любовью к Отечеству»
	февраль
	УО

	57
	Создание видеоархива «Труженики тыла»
	февраль- декабрь
	УК, МАУ ТРК «Муромский Меридиан»

	58
	Виртуальная выставка «Великая Победа» на официальной сайте музея
	май
	Муромский историко-художественный музей (МИХМ)

	59
	Подготовка Цикла материалов в газету "Муромский край" и сюжетов на канале "РЕН-Муром" в рубрике "70 лет Победы"
	февраль-май
	МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	60
	Подготовка рассказов-интервью о ветеранах под рубрикой "Они сражались за Родину"
	январь - декабрь
	МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	61
	Проведение круглых столов на ТВ с участием ветеранов "Чтобы помнили"
	2015г.
	МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	62
	Подготовка и освещение исторической реконструкции, посвященной памяти гибели Муромского гаубичного полка
	июль-август
	МАУ ТРК «Муромский меридиан», поисковые отряды МИВлГУ, МТРП

	63
	Подготовка и освещение интерактивной выставки оружия, формы, военного снаряжения "Щит и меч"
	июль-август
	МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	64
	Проведение городского конкурса журналистских работ "70 лет Победы"
	февраль - май
	МАУ ТРК «Муромский меридиан»

	65
	Размещение информационных плакатов о вкладе медицинских работников в Победу ВОВ 1941-1945гг. в медицинских учреждениях
	февраль – май 2015г.
	Главные врачи ЛПУ

	66
	Опубликование тематических материалов, отражающих вклад медицинских работников в Великую Победу
	2015г.
	Главные врачи ЛПУ

	VI. Обеспечение проведения комплекса мероприятии

	67
	Организация работ по разработке концепций праздничного оформления города
	2015г.
	Комитет по развитию потребительского рынка, МУП «Благоустройство»

	68
	Обеспечение общественного порядка и безопасности в местах проведения мероприятий
	2015г.
	МО МВД РФ «Муромский»

	1
	2
	3
	4

	69
	Обеспечение бесперебойного движения городского пассажирского транспорта в предпраздничные и праздничные дни

	май
	Отдел транспорта и связи

	70
	Организация медицинского обеспечения мероприятий
	2015г.
	Директор МГБ № 3

	71
	Организация работ, связанных с функционированием систем жизнеобеспечения
	2015г.
	УЖКХ

	72
	Организация торгового обслуживания в местах проведения мероприятий

	2015г.
	Комитет по развитию потребительского  рынка

	73
	Организация контроля за обеспечением пожарной безопасности в местах проведения мероприятий
	2015г.
	МЧС (по согласованию)

Начальник управления по социальным вопросам

М.В. Семенова